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Anotace

Bakalářská práce „Finanční gramotnost žáků 8. a 9. tříd vybraných základních škol

ve statutárním městě Liberec“ se sestává ze tří částí.

První část definuje finanční gramotnost, uvádí instituce, které ji ovlivňují, dále

sumarizuje a popisuje výzkumy, kterých se Česká republika zúčastnila v oblasti finanční

gramotnosti.

Druhá část se skládá z kvantitativního výzkumu, který mapuje finanční gramotnost žáků

vybraných 8. a 9. tříd libereckých základních škol.

Třetí část navazuje na část druhou. Snaží se uvést příklady možností, jak finanční

gramotnost zvýšit, které jsou konfrontovány s praxí.

Cílem bakalářské práce je analyzovat stupeň finanční gramotnosti na vybraných

základních školách ve statutárním městě Liberec a navrhnout možná řešení pro zlepšení

této gramotnosti.

Annotation

Title: Financial literacy of pupils 8th and 9th grade of selected

primary schools in the statutory city Liberec

Thesis “Financial literacy of pupils 8th and 9th grades of selected primary schools in the

statutory city Liberec “ is divided into three parts.

The first part attempts to define financial literacy and state institutions which affect it.

Also summarizes and describes the researches which the Czech Republic participated in

financial literacy.

The second part consists of quantitative research that charts the financial literacy of

pupils 8th and 9th grades of selected primary schools in Liberec.

The third part follows the second. It tries to give examples of options to increase

financial literacy and this options are confronted with practice.

The aim of the thesis is to analyze the degree of financial literacy in selected primary

schools in the statutory city Liberec and propose possible solutions for the improvement

of this literacy.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................................................ 1

2 Finanční gramotnost v České republice ........................................................................................ 2

2.1 Definice finanční gramotnosti ................................................................................................... 2

2.2 Složky finanční gramotnosti ...................................................................................................... 3

2.3 Standardy finanční gramotnosti .............................................................................................. 4

2.4 Role institucí ovlivňující finanční gramotnost .................................................................... 5

2.4.1 Role subjektů veřejné správy ........................................................................................... 5

2.4.2 Role profesních sdružení .................................................................................................... 7

2.4.3 Role nestátních neziskových organizací ....................................................................... 7

2.4.4 Role vzdělávacích institucí ................................................................................................ 7

2.4.5 Role médií................................................................................................................................. 8

2.4.6 Role dalších subjektů ........................................................................................................... 8

2.5 Výzkumy FG...................................................................................................................................... 8

2.5.1 Kvantitativní výzkum – Finanční gramotnost obyvatel ČR ................................... 8

2.5.2 Measuring financial literacy – výsledky OECD ........................................................ 13

2.5.3 PISA 2012 Results: Students and Money .................................................................. 18

3 Průzkum finanční gramotnosti mezi žáky základních škol ................................................ 25

3.1 Cíl průzkumu ................................................................................................................................ 25

3.2 Metoda průzkumu ...................................................................................................................... 25

3.3 Stanovení hypotéz ...................................................................................................................... 26

3.4 Hospodaření s penězi ................................................................................................................ 27

3.5 Finanční gramotnost .................................................................................................................. 31

3.6 Verifikace hypotéz ...................................................................................................................... 40

3.6.1 Hypotéza č. 1 ........................................................................................................................ 40

3.6.2 Hypotéza č. 2 ........................................................................................................................ 42

3.6.3 Hypotéza č. 3 ........................................................................................................................ 44

4 Cesty ke zlepšení FG ........................................................................................................................... 46

4.1 Portál „Proč se finančně vzdělávat?“ ................................................................................... 47

4.2 Předmět finanční gramotnost ................................................................................................ 48

4.3 Projektové dny ............................................................................................................................. 50

4.4 Povinná četba ............................................................................................................................... 54

4.4.1 Bohatý táta Chudý táta pro mladé ............................................................................... 54

4.4.2 Tajný deník Barborky Syslové ....................................................................................... 55

4.5 Hry .................................................................................................................................................... 55

4.5.1 Dostihy a sázky, Monopoly ............................................................................................. 56

4.5.2 Finanční svoboda................................................................................................................ 58

4.5.3 Moderní deskové hry ........................................................................................................ 58

4.5.4 PC hry ...................................................................................................................................... 58

5 Shrnutí ..................................................................................................................................................... 60

6 Závěr ........................................................................................................................................................ 62

1

1 Úvod

Ačkoliv samotné téma finanční gramotnosti se zdá být nudné a všední, při spojení této

problematiky společně s realitou každodenního života, samotnou životní úrovní a

společenstvím jako takovým, se stává zajímavým a žhavým tématem tohoto století.

Nejenom ekonomická krize, se kterou se dodnes potýkáme, upozorňuje na důležitost

vědomosti společnosti o finančních pojmech a finančních strategiích. V této souvislosti

začala být před pár lety věnována poměrně veliká pozornost finančnímu vzdělávání a

právě finanční gramotnosti.

Dnešní společnost je natolik vyspělá a vzdělaná, že si sama diktuje, co je potřeba, aby

společenství lidí znalo a neopomínalo. Stejně tak jako se staly počítače nedílnou součástí

každé domácnosti, ne-li každé osoby, i finanční gramotnost se stává fenoménem, který je

potřeba si osvojit.

Jedním z důležitých faktorů ovlivňující současnou ekonomiku je i oblast finanční. Měli

bychom si uvědomit, že směnnému obchodu zvony již dávno odzvonily a my se neustále

potýkáme s nejrůznějšími druhy peněžní směny, k čemuž potřebujeme alespoň základní

znalosti finanční gramotnosti. Můžeme se tedy ptát: Co je to finanční gramotnost? Co

všechno v sobě tento pojem skrývá?

Bakalářská práce se bude věnovat otázce, jak je finanční gramotnost definována, co jsou

to standardy finanční gramotnosti a co znamenají, jaké instituce ji ovlivňují a jak byla

Česká republika hodnocena v nejrůznějších národních i mezinárodních výzkumech

v oblasti finanční gramotnosti. Obsahem práce dále bude průzkum, který bude

zpracován empirickou metodou průzkumu, který zjišťuje stupeň finanční gramotnosti

na vybraných základních školách ve statutárním městě Liberec. Průzkum se skládal

z dotazníkového šetření, jehož součástí byly testové otázky, které zjišťovaly úroveň

finanční gramotnosti a jak děti hospodaří s penězi. K vyhodnocení průzkumu byla

použita analýza jednotlivých dat, následně byla data porovnána a pomocí metody

syntézy byly formulovány závěry. V poslední části budou rozebrány možnosti, jak

finanční gramotnost trvale zlepšit. V práci jsou použity jak primární, tak sekundární

zdroje.

Cílem bakalářské práce je analyzovat stupeň finanční gramotnosti na vybraných

základních školách ve statutárním městě Liberec a navrhnout možná řešení pro zlepšení

této gramotnosti.
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2 Finanční gramotnost v České republice

Potřeba vzdělávat se v oblasti finanční gramotnosti (dále jen „FG“) není novým tématem,

ale vznikla již v dobách přechodu od výměnného obchodu ke směně za nějaký ekvivalent

podobný dnešním penězům.

Dnešní vyspělá a vzdělaná společnost si sama určuje, co je potřeba, aby společenství lidí

znalo a neopomíjelo a finanční gramotnost se stává fenoménem, který je potřeba si

osvojit. Tato potřeba v posledních letech roste čím dál více s příchodem elektronických

peněz a trhem přeplněným bankovními produkty a nabídkami, z toho důvodu bylo

potřeba finanční gramotnost více specifikovat a vymezit.

2.1 Definice finanční gramotnosti

Finanční gramotnost nelze popsat pouze několika slovy, jelikož se jedná o komplex

základních znalostí, které nám pomáhají se orientovat ve světě financí a samotného

hospodaření s penězi. Je definována nejednotně a často se stává, že instituce zabývající

se její výukou a výkladem mají rozdílné definice.

Finanční gramotnost je dle Ministerstva financí (dále jen „MF“), Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“), Ministerstva práce a obchodu (dále jen

„MPO“) a České národní banky (dále jen „ČNB“) ve shodě se spotřebitelskými a

profesními sdruženími zapojenými do činnosti Pracovní skupiny pro finanční vzdělávání

(dále jen „PSFV“) vymezena jako „soubor znalostí, dovedností a hodnotových postojů

občana nezbytných k tomu, aby finančně zabezpečil sebe a svou rodinu v současné

společnosti a aktivně vystupoval na trhu finančních produktů a služeb.“1

Dále společně tato ministerstva definovala finančně gramotného občana, který by se měl

orientovat v problematice peněz a cen a zároveň by měl být schopen odpovědně


[…]


může rozvíjet jejich finanční gramotnost.“

Lenka P.: „Společenské hry jako jsou Monopoly nebo Dostihy a sázky podle mého názoru

velmi přispívají k prohloubení znalostí v oblasti finanční gramotnosti. V reálném světě

děti mnohdy se svým kapesným od rodičů neumí hospodařit a vzhledem k tomu, že

nemají žádné další výdaje, než ty, které sami chtějí (např. za sladkosti), kolikrát nemyslí

dopředu a téměř nic neušetří. Při hraní těchto her ale mají děti k dispozici určitý obnos

peněz, který mohou nějak zainvestovat (do nemovitostí nebo koní), z čehož jim pak

plynou třeba nějaké výhody, nebo si je ušetřit a později si třeba koupit něco dražšího –

lepšího. Později pochopí, že ne vždy se vyplatí, utratit všechny peníze najednou. Nutí je

to tedy trochu jinak přemýšlet a některé finanční situace se jim mohou hodit i do

reálného života.“

Zdroj: Vlastní zpracování

Příloha č. 8: Princip moderních deskových her

Hotels Tycoon Deluxe přináší novou verzi Monopol. Hráč zde nakupuje parcely, na

kterých poté může stavět budovy hotelů. Pro stavbu ovšem potřebuje stavební povolení,

které určuje jedna z kostek a záleží na hodu, zda stavba bude povolena či nikoli. Zároveň

pokud hráč na svém pozemku včas nepostaví hotel, může mu ho jiný hráč ukrást a tak

jde i o hru s časem. Za návštěvu hotelu jeho spoluhráči platí nocležné a opět dochází

k určitým situacím pomocí kartiček náhod. Rozdílem oproti Monopolům je zpracování

hry, které je mnohem nápaditější (velké plastové domy různých podob, figurky ve tvaru

letadla, aj.).

Zdroj: Deskové hry: Recenze: Hotel Tycoon Deluxe - postavte luxusní dovolenkové středisko [online].

[cit. 2016-03-31]. Dostupné z: http://www.deskovehry.com/recenze-hotel-tycoon-deluxe-postavte-

luxusni-dovolenkove-stredisko/

U hry Airlines Europe se hráč na chvíli stane investorem v leteckém průmyslu. Hráči

poté kupují akcie evropských aerolinek a snaží se budováním leteckých spojení zvyšovat

cenu tak, aby v jednom ze tří bodování dosáhl hráč odměnu ve formě bodů.

Zdroj: Planeta her: Airlines Europe [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://www.planetaher.cz/detail/deskove-hry/airlines-europe/

1853: India – hráči budují železnice v britské koloniální Indii. Zároveň hráči musí

sledovat akciový trh, na které mohou skupovat a prodávat akcie ostatních společností.

Cílem je maximální zisk.

Zdroj: Planeta her: 1853: India [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://www.planetaher.cz/detail/deskove-hry/1853-India/

Planet Steam je hra, ve které se hráč vžije do role podnikatele, který se snaží dobývat

vzácné minerály na vzdálené planetě. Vyhrává ten, který vydělá svou činností nejvíce

peněz.

Zdroj: Planeta her: Planet Steam [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://www.planetaher.cz/detail/deskove-hry/planet-steam/

Oeconomica je odrazem základních ekonomických principů. Ve hře peníze figurují jako

prostředek směny a hráči tak mohou investovat do podniků, zlepšují a rozšiřují výrobu.

Nakupují tedy určité vstupy a prodávají výstupy za tržní ceny.

Zdroj: Loris Games: OECONOMICA [online]. [cit. 2016-03-31]. Dostupné z:

http://www.lorisgames.cz/cs/oeconomica/

http://www.deskovehry.com/recenze-hotel-tycoon-deluxe-postavte-luxusni-dovolenkove-stredisko/
http://www.deskovehry.com/recenze-hotel-tycoon-deluxe-postavte-luxusni-dovolenkove-stredisko/
http://www.planetaher.cz/detail/deskove-hry/airlines-europe/
http://www.planetaher.cz/detail/deskove-hry/1853-India/
http://www.planetaher.cz/detail/deskove-hry/planet-steam/
http://www.lorisgames.cz/cs/oeconomica/

Příloha č. 9: Princip PC hry SIMCITY

SIMCITY

Obrázek č. 2: Pohled na vybudované město, Zdroj: http://www.vytukej.cz/upload/recenze/simcity_3.jpg

V případě této hry je hráč v pozici jakéhosi „Boha“ – správce celého světa (záleží na verzi

hry, zda se jedná o hru pro jednoho hráče či online verzi), v případě online verze regionu

v závislosti na počtu vybudovaných měst. Vše začíná tím, že hráč buduje základní

dopravní síť, kterou obestaví zónami. Poté postaví elektrárnu a vodní věž, aby jeho

Simíci mohli žít normální život. Po těchto základních operacích se stěhují do města první

obyvatelé a tím, jak počet obyvatel stoupá, stoupá i příjem v pokladně hráče. Na základě

zvyšujícího se příjmu hráč přidává nové a nové služby. Nechybí možnost vystavět

požární zbrojnici, policejní stanici či nemocnici – hra má zabudované nahodilé události,

které nutí hráče rychle jednat (oheň, povodeň aj.). V případě této hry děti nerozvíjí

pouze svůj postřeh, ale učí se řídit život a zjišťují, co je ve světě potřeba, např. je nutné

ve městě vybudovat čistírnu odpadních vod, jelikož jeho obyvatelé vykonávají stejné

fyziologické potřeby jako reální lidé. Zároveň je důležité stavět nejrůznější domy, které

poskytují služby či vyrábí produkty, aby jeho obyvatelé mohli pracovat a zvyšovat tak

příjem.

Zdroj: Vlastní zpracování