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vybraných základních školách ve statutárním městě Liberec a navrhnout možná řešení pro zlepšení

této gramotnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru  ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění  ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu  ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu  ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití  ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy  ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou  ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce  ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň  ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce  ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta  ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)  ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

V seznamu použitých symbolů a zkratek chybí PISA, event. OECD a INFE.
Téma je pojato velmi široce. Od definice FG, role institucí a vliv médií na FG, k národním i
mezinárodním výzkumům, které hodnotí úroveň FG. Druhá část je zaměřena na šetření autorky a
mapuje úroveň FG vybraných libereckých škol. Ve třetí části se autorka zabývá možnostmi, jak
zábavnou a poutavou formou lze zlepšovat FG nejen u žáků základních škol. V této souvislosti bych
ještě doporučila vytipovat aktivity, které v souvislosti se zvyšováním FG, vyvíjejí samotné bankovní
instituce.
Práce by mohla obsahovat rešerše a citace článků, které se touto tématikou také zabývají.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce reaguje na velmi aktuální téma, nepostrádá zásadní náležitosti a vyhovuje záměru
- samostatně řešit konkrétní problém, prokázat znalost dané problematiky, odpovídající úroveň
práce s odbornou literaturou a ve velkém rozsahu i práci se zdroji cizojazyčnými.
Způsob výkladu je zajímavý, v práci se často objevují autorčiny vlastní názory, postřehy a text je
velmi vhodně doplněn tabulkami, obrázky i grafy.

Otázky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete, že společnost COFET, a. s., kterou zmiňujete v úvodu práce, a která se zabývá
dlouhodobě vzděláváním FG, prevenci před sociálním vyloučením, řešením dlouhodobé
nezaměstnanosti a vydala Slabikář finanční gramotnost: učebnice základních 7 modulů finanční
gramotnosti, je v konkurzu a je u ní zahájeno insolvenční řízení na návrh věřitele?

Jaký je váš názor na to, že jednou z cest, jak matematiku a závěrečnou maturitní zkoušku přiblížit
žákům středních škol má být to, že testy budou více provázány s otázkami z finanční gramotnosti.
Podle ministryně školství Kateřiny Valachové bude pro děti matematika přístupnější, když se v ní
budou setkávat s něčím, co znají z praktického života. Povinná maturita z matematiky by měla platit
od roku 2020.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně
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